Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 251/2021

SÚMULA: Requer informações sobre à possibilidade

de instalação de Ecopontos nos Distritos de Socavão

e Abapan.

Senhor Presidente,

Requeiro a mesa, após ouvido Plenário, na forma regimental, que seja oficiado ao

Senhor Prefeito Municipal, solicitando estudos quanto a possibilidade de instalação de

Ecopontos nas sedes dos Distritos do Socavão e Abapan.

JUSTIFICATIVA:

Sabemos o quanto é importante para o meio ambiente a separação correta do lixo,

sendo assim pedimos informações sobre essa possibilidade de estudos, com o objetivo de

colaborar com a coleta seletiva nos Distritos, isso fará com que a população tenha maior

consciência sobre a necessidade da separação dos materiais não utilizáveis, resíduos

recicláveis que se torna fonte de renda a muitas famílias, assim como entulho de construção,

poda de árvore e móveis velhos. Com uma unidade receptora desses materiais conforme

modelo que temos na cidade já e funciona muito bem, vai possibilitar o destino correto desses

materiais evitando o descarte em espaços públicos, terrenos baldios ou calçadas, assim

evitamos danos ambientais e possibilita melhor qualidade de vida a população.

Ante os motivos citados acima, apresento esse requerimento e conto com a

colaboração dos Nobres Pares na aprovação do mesmo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 16 de agosto de 2021

Augusto de Camargo Iucksch Beck

Vereador

Jonathan Cesar Flores Barros             Joel Antonio de Souza

                                   Vereador                                           Vereador